Дело № 05-0278/82/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«5» сентября 2019 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – руководителя Муниципального казенного учреждения финансового хозяйственного учреждения «Молодежное 2015» Молодежненского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ШАЛАГИНА, паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающего по адресу: адрес,
у с т а н о в и л:
Заместителем начальника Управления ПФР в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) Жиренковой М.Г. в отношении ШАЛАГИНА 19.08.2019 года составлен протокол об административном правонарушении № №091S20190003032, согласно которому последняя, являясь руководителем Муниципального казенного учреждения финансового хозяйственного учреждения «Молодежное 2015» Молодежненского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, не предоставила в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за август 2018 года, чем нарушены требования п. 2.2 ст. 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», тем самым совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ШАЛАГИНА в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что в указанный период, а именно: с января 2017 года по 31.10.2018 года, она находилась в отпуске по уходу за ребенком до трех лет, в связи с чем исполняющим обязанности руководителя в указанное время было назначено иное лицо.    Следовательно, обязанность по предоставлению в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) не позднее 17.09.2018 года ежемесячного отчета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за август 2018 года, на нее не распространялась. В подтверждение указанных доводов ШАЛАГИНА просила приобщить к материалам дела об административном правонарушении заверенные копии приказа и распоряжений председателя Молодежненского сельского совета – главы администрации Молодежненского сельского поселения и его заместителя, согласно которым исполнение обязанностей руководителя Муниципального казенного учреждения финансового хозяйственного учреждения «Молодежное 2015» за период с января 2017 года по 31.10.2018 года было возложено на Лушникову М. А..
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав ШАЛАГИНА, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В силу пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон N 27-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Форма указанных сведений СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» утверждена постановлением Правления ПФ РФ от 01 февраля 2016 года N 83 п.
Срок представления СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» за август 2018 года установлен не позднее 17 сентября 2018 года.
Статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закрепляет, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Как усматривается из материалов дела, основанием для составления в отношении ШАЛАГИНА протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, послужило не исполнение ею обязанности по предоставлению в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) ежемесячного отчета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за август 2018 года, со сроком его предоставления не позднее 17.09.2018 года.
При этом решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
Установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния. Следовательно, необходимо доказать, что именно это лицо совершило данное административное правонарушение.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностным лицом в этом Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Следовательно, для привлечения руководителя организации к административной ответственности по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо установить, являлось ли данное лицо в силу представленных ему полномочий в момент совершения правонарушения руководителем данной организацией.
Согласно положениям ст. 56 Трудового кодекса Российской Федерации трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.
Прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора (ст. 68 ТК РФ).
Согласно положению статьи 256 Трудового кодекса РФ по заявлению женщины ей предоставляется отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Порядок и сроки выплаты пособия по государственному социальному страхованию в период указанного отпуска определяются федеральными законами.
Субъектом правонарушения по ст. 15.33.2 КоАП РФ являются должностные лица юридического лица - страхователя.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В судебном заседании по ходатайству ШАЛАГИНА к материалам дела об административном правонарушении приобщены заверенные копии приказа №23-0 от 22.08.2016 года о предоставлении ШАЛАГИНА отпуска по беременности и родам с 18.08.2016 года по 04.01.2017 года, а также распоряжений № 156-лс от 30.12.2016 года, № 24/1 от 13.04.2018 года и № 72-лс от 31.10.2018 года, согласно которым обязанности руководителя Муниципального казенного учреждения финансового хозяйственного учреждения «Молодежное 2015» с 9 января 2017 года по 31.10.2018 года, в  связи с нахождением ШАЛАГИНА в отпуске по уходу за ребенком, возложены на Лушникову М. А., а с 01.11.2018 года обязанности руководителя МКУ «ФХУ Молодежное 2015» возложены на ШАЛАГИНА, в связи с досрочным выходом из отпуска по уходу за ребенком.
В связи с изложенным прихожу к выводу о том, что на момент совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (18 сентября 2018 года) ШАЛАГИНА должностные обязанности руководителя Муниципального казенного учреждения финансового хозяйственного учреждения «Молодежное 2015» Молодежненского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым не исполняла, в связи с чем субъектом административной ответственности за не предоставление в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) ежемесячного отчета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за август 2018 года, не являлась.
Изложенное исключает наличие в действиях ШАЛАГИНА состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
п о с т а н о в и л :
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – руководителя Муниципального казенного учреждения финансового хозяйственного учреждения «Молодежное 2015» Молодежненского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ШАЛАГИНА – прекратить на основании п. 2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        		подпись                                   Гирина Л.М.